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GÜNEY BÖLGESİ TURUNÇGİLLERİNDE STUBBORN 
HASTALIĞI ÜZERİMDE ARAŞTIRMALAR 

Adil CENGİZ 1 

G İ R İ Ş 

Turumıçgil ziraatı, Akdemiz bölgesinin pamuktan sonra en önemli gelir 
kaynaklarından biridir. Bilhassa başlıca ihracat ürünlerimizi teşkili etmesi 
bakamından da yurdumuza büyük miktarda döviz sağlamaktadır. Bu sebep
ten her yıl geniş sahalarda yeni turunçgil bahçeleri tesis edilmektedir. 

Millî ekonomimiz için büyük ümitler vadeden turunçgil ziraatının ge
lişmesi esnasında gerek dış memleketlerden getirilen çeşitli aşı kalemleri, 
gerekse yurdumuzda yetiştirilen turunçgillerden rastıgele alman aşı kalem
leri ile aşılı fidanlar bir çok virüs hastalıklarının yayılmasına sebep ol
muştur. 

Stufbborn hastaltğının dünyanın, turunçgil yetiştirilen bütün sahaların
da mevcut olduğu ve mühim zararlar yaptığı bilinmektedir. 

Memleketimizde de bu hastalık ilk defa Dörtyol ve Mersinde 1956 yılın
da Washington navellerdc Henri öhapot tarafından tesbit edilmiştir. 

Enfekteli ağaçların ilk yaşlarda umumiyetle simptom göstermemesi, 
yaşlandıkça yaprak, meyve ve dallarda tipik hastalık belirtüeıinin görül
mesi bakımından 8 -10 sene evvel 'genç yaştaki W!ashıingtonlarda ehemmi
yetsiz kesafette olan hastalık bu gün bazı bahçelerde % 88 gibi turunçgil 
ziraatım tehdit eden bir kesafete yükselmiştir. 

Son yıllarda güney bölgemizde en fazla yetiştirilen turunçgil çeşidi 
Washington portakalıdır. Bu çeşidin meyvelerinin gösterişli olması, pazar
da iyi fiat yapması ve don mevsiminden evvel olgunlaşıp hasat edilmesi 
sebebile müstahsil tarafından fazla rağbet görmektedir. 

Bu çeşidin. İskenderun, Dörtyol ve Adana turunçgil müesseseleri ol
mak üzere üç orijini vardır. Bir kaç sene evvel İskenderun ve Dörtyokbki 
Washinıgtonlarda kesif stuıbborn hastalığının mevcut olduğu tesbit edi m'ş-
tir. Adana Ziraat Okulu bahçesinde mevcut 25-30 yaşlarında Washinıgton-
larda ise bu hastalığa rastlanmamıştır. Her iki Müessesenin hastalık du
rumları aniaşılınoaya kadar bunlardan yüdbinlerce fidan dağıtılmış ve bin
lerce dekar tesis edilmiştir. 

Türkiyelde turunçgillerde bu güne kadar ekonomik öneme haiz virüs 
hastalılarından stubborn'un tanınması, yayılışı, kesafeti ve hastalığın 
meydana getirdiği zarar nisbetini tesbit gayesi ile çalışmalar 1960 ta bir 
projeye bağlanarak yapılmıştır. Bu çalışmada yardımım esirgemiyen Asistan 
Necati Akyalçma burada teşekkürü bir borç bahrim. 

1 Adana Ziraî Mücadele Enstitüsü Laboratuvar Şefi 
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LİTERATÜR ÖZETİ 

Batchelor ve Webber (1946) hastalığın 1929 yılında doğu Highlans'ta. 
(bulunduğunu buna Stühborn adı verildiğini, bazı karakteristik simptomlar 
mey dana getirmesi, bakımından da acorn fruit, pink nose gibi değişik isim
ler verildiğini belirtmektedirler. Hastalığın aşı ile geçip geçmediği hususu
nun araştırılması bakımından 1938 yılında hasta ağaçlardan aşı alınıp sağ-
lamlara allandığını 1944 de de simptomlannm sağlam ağaçların dal ve 
yapraklarında görüldüğünü belirtmektedirler. 

Bove (1960) Stubborn'un 10 yıldan beri Akdeniz memleketlerinde mev
cut olduğu, ağaçlan bodur bırakıp mühim zararlar yaptığı, yapraklarda 
madde eksikliğini andıran simptomlar meydana getirdiği, Arizona'da bular 
şık ağaçların (her birine 125 gramlık demir chelat verildiğinde yeni sürgün
ler meydana geldiği ve bu sürgünlerin yapraklarının daha yeşü oldukları, 
keza çinko tatbikatlarının da faydalı olduğu kaydedilmektedir. Hastalığa 
bir veya birden fazla virüsün sebep olup olmadığının bilinmediğini, teşhiste 
metodlar arandığını, bunun için de enfekteli meyve suyundan hazırlanan, 
seromun tortu bırakrp tepki yaptığım, sağlamların ise tortu yapmadığını, 
bildirir. 

Ohilds ve Carpenter (,1951) hastalığın aşı ile sağlamlara geçtiğini en
fekteli ağaçlaon kesilip tekrar sağlam aşı ile aşılanmalarının bir fayda 
vermiıyeceği, dip tarafları yeşil olan meyvelerin hastalıktan üeri gelip gel
mediğinin kat'i olarak bilinmediğini,.;. çarpıkmeyvelerin serifeden! seneye,, 
ağaçtan .ağaca ve iklimden iklime değiştiğimi açıklamaktadırlar. 

MATERYAL VE METOD 

StuJbborn hastalığının yayılışı, kesafeti ve zarar yaptığı turunçgil çeşit
lerini tesbit etmek maksadile hemen hemen bölgede mevcut yerli ve ya
bancı bütün portakal, mandarin, grapefruit, kumquat ve turunç çeşitleri 
kontrola tabi tutulmuştur. 

1 — Hastalığın yayılış ve kesafetini tesbit etmek için : 
a) Bölgenin muhtelif yerlerindeki bahçelere rastgele girilmiş ve bura

da mevcut her çeşitten 100 er ağacın meyve, dal ve yaprakları kontrola. 
tabi tutulmuştur. 

b) Kontrollar bilhassa meyvelerde tipik simptamlann meydana gel
diği Kasım, Aralık ve Ocak aylarında yapılmıştır. Turunçgil virüsleri üze
rinde çalışan bütün araştırıcılar meyve palamutlaşmalarını hastalığın ka
rakteristik ve tipik bir vasfı saydıklarından kontrollanmız sırasında mey
velerinde palamutlaşma sâmptornoı gösteren ağaçlar hasta kabul edilmiştir. 

c) Kontrollar bir bahçelim veya parselin muhtelif yerlerindeki ağaç
larda yapılmış ve bir tek ağaçta da hastalık tesbit edüen bahçe bulaşık sa
yılmıştır. Dörtyol ve Adana'nın muhtelif bölgelerindeki bahçelerde tesbit 
edilen hastalık kesafeti cetvel 1 ve 2 de gösterilmiştir, 

2 — Mahsuldeki zarar ni&betanin tesbiti için : 
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a) Hastalık kesafetinin az olduğu yerli portakal çeşidi ile fazla kesafet 
tesbit edilen Washington navel. ve Thomson çeşitleri meyve sayımına tabi 
tutulmuşlardır. 

tb) Sayımlar İskenderun Fidanlığı, Dörtyol Turunçgiller İşletmesi ve 
Adana Ziraat Okulu bahçelerinde yapılmıştır. 

c) Her portakal varyetesinden ayni parselde, aynı yaş ve büyüklükte 
ve aynı bakım şartlarına haiz olan 10 sağlam ve 10 hasta ağaç tesbit edil
miş ve her ağaca numara verilmiştir. Sağlam olarak kabul ettiğimiz ağaç* 
lar hastalığın hiç bir simptomunu ıgöstermiyen sıhhatli görünüşlü ağaçlar
dır. Diğer virüs hastalıklarında olduğu gibi Stuıbfoorn'un şimdiye kadar 
bir test nebatının bulunmamış olması sağlam ağaçları tesbit etmemizde 
büyük zorluklarla karşılaşmamıza ve hatta İskenderun adamlığında araş
tırmamızın yapılmasına sebep olmuştur. Çünkü hastalığın hiç bir simp
tomunu gösterrniyen sıhhatli görünüşlü bazı ağaçlar ikinci sene tipik mey
ve ve dal simptoml arını göstermişlerdir. 

d) Bir çok ağaçlar bulaşık olmalarına rağmen genç yaşlarda hastalık 
simptomu göstermediklerinden mümkün olduğu kadar 15 yaşını aşmış 
ağaçlar kontrola tabi tutuldu. 

e) Hasta ağaçların meyveleri sağlam ve palamutlu deforme olmuş, 
küçük kalmış meyve olarak iki kısım halimde sayıma tabi tutulmuştur. 
Sağlam olan ağaçların meyveleri de ayn ayrı toplanıp sayılmış, sağlam 
ve Jhasta olanlardan elde edilen neticeler % de olarak kıymetlendirümiştir. 
Buna ait malûmat cetvel 6 da gösterilmiştir. 

S O N ü Ç 

Carpenter (1959) stuıbborn hastalığına c i t r i v i r p e r t i n a c i a e 
Pawcett virüsünün sebep olduğunu bildirmekte ise de amilinin kat'i olarak 
büinmediğini belirtmektedir. 

Hasta ağaçlardaki meyvelerin palamutlaşması, asimetrik durumları, 
meyve ve yaprak küçülmeleri, yaprakların dala kılıf teşkil edecek vaziyete 
girmeleri gibi simptomlarm hasta ağaçlardan alman aşılarla aşılanan sağ
lam ağaçlarda görülmesi bunun bîr virüsten ileri geldiği kanaatini kuvvet
lendirmektedir . 

Yayılışı : 
Bu hastalık dünyada turunçgil yetiştirilen birçok sahalarda mevcuttur. 

Ghapot (1969) stubtoorn'un Lübnan, Suriye, İsrail, Mısır, Türkiye, Tunus, 
Cezayir, Pas, Sicilya, İspanya ve Korsika'da bulunduğunu, Carpenter (1959) 
de bunun California, Arizona, Riverside, Florada ve Teksas'ta tesbit edildi
ğini ve Arizona'da da mühim bir problem olduğunu belirtmektedirler. 

Araştırmaların devam ettiği 4 senelik zaman zarfında bölgernizde yap
tığımız" etüdlerüe de- hastalığım - bütün türunçgü sahalarımıza yafclmış ol
duğu, bilhassa Hatay, Adana ve Mersin'de Washington navel bulunan her 
bahçede mevcut olduğu tesbit edilmiştir. Antalya'da da bu hastalığa rast-
lanmış ise de şimdilik Çukurova bölgesinde olduğu kadar turunçgil ziraatını 
tehdit edecek.durum* ve -kesafette değildir. Antalya'da ^hastalığın-en fazla 
bulunduğu, Uncalı çiftliğinin bir parselinde" takriben % 4 civarımda olma
sına rağmen Adana'da % 89 kesafette olduğu müşahade edilmiştir. 
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Hastalık Simptornları : -
- Virus'le bulaşık portakal bahçelerinde az, orta ve fazla hasta ağaçlara 
rastlamak mümkündür. ; , i 

Az hasta ağaçlarm tepe kısımlarında dik büyüyen dallar meydana gel
diği ve bu dallar üzerinde teşekkül eden yaprakların yukarıya, dala'doğru 
çok yaklaştıkları yani aradaki açının çok daraldığı görüldü (Şekil 1). Dal
lar üzerinde palamutlu, çarpık ve küçük meyveler müşahade edildi. Ağacın 
orta ve alt kısımlarındaki meyve, yaprak ve dalların gayet normal kaldığı 
tesbit edildi. 

Orta derecede hasta ağaçlarda tepe bozulmaları ağacın daha alt taraf
larına yayılır ve daha fazla miktarda palamutlu ve çarpık meyve meydana 
gelmektedir. 

Fazla hasta ağaçlarda ise ağacın her tarafında çarpık, palamutlu ve 
irili ufaklı meyve müşahade edildi. Dalların bir yerinden 8-10 ve hatta 
bazan daha fazla sürgün meydana geldi (Şekil 2). Bu sürgünler fazla geliş
medikleri için ağaç bodur kalmış ve çalı manzarasını almıştır. Bu tip ağaç
larm taç kısmı bazan yuvarlak, basanda düz bir görünüş arzetmektedir. 
İlkbaharda da normal olanlara nazaran daha fazla çiçek açmaktadırlar. 
Fakat mahsûl zamanı ya hiç meyve tutmamışlar veyahut ticari değeri ol-
mıyan meyveler meydana gelmiştir. 

Meyve, yaprak ve dallarda görülen Stübborn hastahğının muhtelif 
simptoml arı : 

a) Meyve simptomu: Hastalığın mevcut olduğu turunçgil parsellerin
de senenin her mevsiminde bilhassa sonbahar ve kışın yer yer çiçek açmış 
ağaçlara rastlamak mümkündür. Ağaçlar zamansız çiçek açtıklarından üze
rinde çiçek, irili ufaklı ve hatta olgun'meyvede bulunmaktadır (Şekil: 3). 
Rieuf (1957) ağaçları fazla sulamanm zamansız çiçek açmalarına sebep 
olacağını belirtmektedir. 

Fas'ta bir bahçede su kanalının bozulması neticesinde ağaçlar bütün 
yaz müddetince bol miktarda sulanmaya maruz kalmışlar ve sonbaharda 
devamlı çiçek açmışlardır/Fakat sulamanın sona ermesile ağaçlar normal 
hale dönmüşlerdir. Bölgemizde sık sulanan bazı bahçelerde ayni duruma 
rastlanmıştır. , : ' 

Aşırı hasta olan ağaçlar ilkbaharda sağlamlara nazaran çok fazla çiçek 
açtığı bembeyaz göründüğü ve fakat bu çiçeklerin herrieri hepsinin dökül
düğü tesbit edildi. ~ 

Mevsim dışı meydana gelen meyvelerin kabukları kalın, usaresi lezze^ 
siz ve göbek kısmı dar, renkleri de normal olanlara nazaran daha soluk; 
tur. Bu bakımdan ; ticari değerleri de yoktur. 

Hasta ağaçlarda meyvelerin olgunlaştığı periyotta değişik şekilde nor
mal, palamutlu, çarpık ve küçük meyve bulunur. Bunlar arasında hasta^ 
lığın teşhisinde en büyük rolü oynayan, palamut şeklini alan meyvelerdir 
(Şekil 4). Bu tip meyvelere normal olum periyodunda rastlanmıştır. Daha 
evvelki müşahadelerimiz sırasanda ve proje devamı müddetince yafalar 
hariç hiç .bir türunçgü çeşidinde yeşil meyvelerde palamut şekline rast
lanmamıştır. 
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ŞEKİL 1 Hasta, ağaçta yaprakların dala yakla
şarak k ı l ı f şeklîni alması 

ŞEKİL 2 Hasta dalın t>îr yerinden.; birçok, sür

günlerin meydana gelmesi' 

Palamut şeklini alan meyvelerin, üst yansının Kabukları alt tarafa na
zaran daha çok kaimdir (Şekil 5). Normal olanların evvelâ alt veya her 
tarafı sararmağa başladığı halde palamutlu olanların üst tarafı sararmaya 
başlar. Alt kısmı yeşilimsi kalır, olgunlaştıktan sonra üst taraf normal 
portakal Tenigini almasına rağmen açık sarımsı yeşil kalır. WasVdngton 
navel, Yalanda, Taraccoliscio varyetelerinde bu kısmın parlak-^ilaiı ; bir 
hal aldığı müşahade edilmiştir. Bu tip meyvelerin göbek kısmı çok daralır. 
Bazı meyvelerde ; tamamen kapanır.. Bu meyveler olgunlaştıktan sonra 
hasat edilmezlerse ince kalan dip taraftaki kabuk buruşur ve daha sonra 
kahverengileşir. 

Palamutlaşan meyvelerin alt yarısı üst tarafı nazaran daha ekşice veya 
portakal tadı vermemektedir. 

Deforme olmuş asimetrik meyvelerin çarpık olan kısmının dilimleri 
diğer normal kısmın dilimlerine nazaran daha küçük ve tadıda palamutlu 
meyvelerde olduğu gibi daha ekşidir. Ayrıca bu tip meyvelere sağlam ağaç
ların dış kısımlarmda, göbek ve alt kısmı yukarı dönmüş bazı meyvelerde 
de rastlanmaktadır. Ohapot (1062) a göre çarpık olan bu meyveler pala
mutlu olanlar gibi hastalığın karekteristik vasfıdır. 

Hasta olan ağaçların olgunlaşmış, çarpık veya çok küçük kalmış mey
velerinin kabuklan kesildiğinde kabuğun iç kısmının;- mavi (bir renk almış 
olduğu görülür. Bu simptoma Blue aübedo denmekte ve hastalığın teşhi-
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sinde büyük bir rol oynamaktadır. Bu tip meyvelere çok nadir olarak rast
lanmakta isede bölgemizde., yapağımız kontrollarda küçük kalmış veya 
deforme olmuş W$^^^x^-î^dm9oriy Yafa, -Taracoo liscio, Yerli portakal 
varyeteleri üe Marsh seedless, Duncan, grapefrudt, sdhaddock ile turunç 
meyvelerinde tesbit edilmiştir. Carpenter (1950) a göre B l u e a l b e d o ' l u 
meyveler acıdır ve 2,4,5 Trichlorophenoxyacetic acit (2,4;5-T) ile ilaçlanmış 
ağaçlarda da meydana gelmektedir. 

Bundan başka bazı hasta ağaçların meyve kabuğunun iç kısmında 
pembe bir renk müşahade edilmektedir. Bu simptoma bölgemizde Washing 
ton navel, Tfhomson, Hamlin, Calabrese portakallarında rastlanmıştır. Mc 
Clean (1957) e göre bu özelliğinden dolayı hastalığa pembe burun (pink 
nose) adı verilmiştir. Ve bu simptom meyvenin dip tarafında bulunmakta
dır. Etütlerimize göre bu simptom daha ziyâde meyvenin sapla birleştiği 
kısımda müşahade edilmiştir. 

ŞEKİL 3 Çiçek, frî l i ufaklı meyve İhtiva eden hasta ağaçtan bir görünüş 

•Bazı ağaçlarda olgunlaşmış ve normal rengi almış meyveler arasında 
bir tarafı yeşil kalmış olanlara da rastlanmaktadır. Bu tip meyveler Güney 
Anadolu'da en çok hasta Valancâa ve Calabrese portakallarında görül
müştür. 

b) Yapraklarda görülen simptomlar : 
Müşahadelerimize göre hastalığın en tipik yaprak simptomu Washing

ton navel ve Thomson'larda görülür. Bu varyetelerin yaprakları normal 
şekillerini kaybederler, boylan kısalır, yuvarlağa yakın 'bir şekil alırlar (Şe
kil 6). Yerli, Yafa ve bazanda Washington! arın yapraklarının üst kısımları
nın sivri bir hal aldığa müşahade ediftndştir. Fazla .zarar gören ağaçların 
yapraklan soluk renk alır ve sertleşirler. 
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ŞEKİL 4 Palamut şeklini alan Washington navei meyveleri 

c) Dallarda görülen simptom'lar : 
Ağacın tepe kısımlarındaki dallar dik "büyümekte ve bunlarda dik bü

yüyen küçük yapraklar teşekkül etmektedir. 
Bunlar üzerinde ticari değeri olmayan palamutlu, çarpık ve küçük mey

veler teşekkül eder. Müşahadeleriımize göre bu tip dallara hemen h-men 
hasta olan bir ağaçta rastlamak mümkündür. Bu durum teşhiste de büyük -
bir rol oynar. Ancak ağır budamaya tabi tutulmuş ağaçlarda da bu dallar 
görüldüğünden hastalık hakkında karar verirken boı husus gözönünde bu
lundurulmalıdır. 

d) Muhtelif turunçgillerin hastalığa yakalanma durumu : 
Konıtrollar sırasında turunçgiller çeşoıtleri anasında sıtıufbfborn'a en haiSfîas 

olarak Washington ve Thomson portakal varyeteleri tesbit edilmiştir. 
Washingtonlar zamansız çiçek açtıklarından bunların üzerinde çiçek, irili 
ufaklı meyve bulunur. Bu sebepetn doJıayı halk arasında bu tip Washington-
lara «yediveren Wıashington» adı verilir. 

Yafa portakallarında hastalığın daha hafif seyrettiği müşahade edil
miştir. Bilhassa hastalık tesbit edilen 15-20 yaşındaki Yafalarda Was-
hingtonlarda olduğu gibi tipik simptomlar müşahade edilmiştir. Bazı ağaç
lar hasta olmalarına rağmen meyveler yeşil iken kontrola tabi tutulduk
larında sağlam olanlardan pek ayırt edilememiştir. Ancak bu varyetenin 
olgunlaştığı Ocak ayında meyvelerin palamutlaştığı tesbit edilmiştir. 

Reichert ((1961) te İsrail'deki Yafalar hastalandığı halde oradan Türki
ye'ye gelenlerde dikkate değer simptomlannın bulunmadığını belirtmek
tedir. 



Yerli portakal varyetelerinde durum Yafalara nazaran biraz daha fark
lıdır. Bu varyetelerde bazı ağaçlarda palamut şeklinde meyve görüldüğü 
halde yaprak ve dal simptomu göstermezler. 

Valancia'larda Washington, Thomson ve Taracoo Liscio varyetelerinde 
olduğu gibi tipik palamut meyvelere pek rastlanmamıştır. Ancak bunların 
meyvelerinde ^küçülme, çarpıklaşma ve tipik yaprak simptomu ile Blue al 
bedö müşahade edilmiştir. 

Müşahadelerimize göre İskenderun Fidanlığında kolleksiyon parselin-
deki Kalifornia, Mısır ve Filistin menşeli Valenciaların hastalığa çok 
hassas oldukları tesbit edilmiştir. Carpenter ve Childs (1961) e göre de 
Faşta Valencia varyetesinde hastalık % 30 mevcuttur. 

ŞEKİL 5 Palamut şeklindeki meyvelerin alt yarısında kabuk kısmının, incelmesi 

Bu zamana kadar bölgede mevcut bir çok mandarin varyeteleri kont-
rola tabi tutulduğu halde palamut şeklinde ve Blue albedolu meyvelere 
rastlanmamıştır. Ancak İskenderun Fidanlığı mandarin kolleksiyon parse
linde mevcut Sampson tangelolarda küçük, dala yaklaşmış yaprak ve fazla 
sayıda çarpık meyveler tesbit edilmiştir. Halbuki Childs ve Carpenter 
(1961) e göre Fas'ta kontrola tabi tutulan Clementinlerin % 15 inde 
Stubborn hastalığı tesbit edilmiştir. 

- Bölgede sayıları 40 - 50 ağacı geçmiyen Kumcuıat'ların bir kısmında yap
rak ve meyve simptomları görülmüştür. 

Bazı turunç ağaçlarında da sadece meyve palamutlaşması ve Blue albedo 
görülmüştür. 

• e) Hastalığın tesbit edildiği Turunçgil çeşitleri, kesafet ye zarar nis-
betleri : 

Hastalığım hangi çeşitlerde mevcut olduğunu tesbit etmek için güney 
bölgesinde mevcut yerli ve yabancı bütün turunçgil çeşitleri kontrola tabı. 
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tutulmuştur. Bu kontrollar sırasında hastalılk portakal, Citrus sinensis 
(Lînn) Osbeek; Grapefruit, Citrus paradid Macf,,, mandarin, Citrus reti-
culata, Blanco; Kumquat, turunç, Citrus aurantium (Lînn); Sfaaddock, 
Citrus grandis (Linn) Osbeek tesbit edilmiştir. 

Bölgede hastalığım tesbit edildiği tuıfunçgil çeşitleri aşağıda gösteril
miştir. 

Portakal 
Abusurre 
Akçay 

Ananassa 
Baladi 
Barile 
Belladonna 
Biondo 
Biondo ricio 
Calebrese 
Di Giappone 
Doppio 
Doppio Sanguigno 
Dörtyol 
Erziri 
Hamlin 
Joppa Late 
Khalili Red 
Kıfbrıs 
Limoncelli Lokum 
Lue Gim Gong 
Magnum Bonum 
Maltese Dolco 

Mediterranean Sweet 
No Valancia 

Ovaletto Sanguigno' 
Parson Brown 
Pineapple 
Sanguigno 
Sanguigno Semplice 
Sanıguinella Moschata 
Sanıguinella Sanguigno 

- Suecari Lokum 
Tanacco Dalmuso 
Taracoo Liscio 
Tarrocihdno 
Thomson; 
Tounsi 
TrablusıSüveydiye 
Tripolini Biondi 
Tripolini Sanguigni 
Vaccaro 
Val'ancifa (Oalifornia) 
Valancia ^Filistin) 
Valancia (Ploriıda) 

Valancia (Mısır) 
Washington navel 
(Florida) 
Washington navel (İtalya) 

Yafa 
Yerli 

Grapefruit 

Dincan 
Marsh Seedless 
Thompson 

Tangelo 
Sampson Tangelo 

Kumquat 

Turunç 
Yerli 
Sfhaddock 

f) Hastalığın kesafeti : 
Bölgede yapılan kontrollarda hastalığın bütün turunçgil sahalarında 

kesif olarak mevcut olduğu yerli portakal varyetesinin Washingtonlara 
nazaran daha az hastalandığı, yaşlı ve bazı genç Washington bahçelerinde 
hastalığın kesif olarak bulunduğu müşahade edilmiştir. 

Ağba mıntıkasında 5 yaşındaki genç Washington parselinde hastalığın 
% 89 nisbetinde bulunmasının sebebi, aynı bahçede mevcut takriben 13 -14 
yaşlarında ve aşırı hasta olan ağaçlardan aşı alınmış olmasıdır. 

Ayrıca Antalya'nın Uncalı çiftliğinde 1960 yılında Washington navel 
parsellerinde hastalığa rastlanamadığı halde daha sonraki yıllarda b'r par
selin güney kısmındaki ağaçlarda % 4 nisibetinde hastalık görülmüştür. 
Ağaçların genç oldukları 'gözönünde tutulursa buradaki kesafetin üeride 
artacağını ve mühim zararlar yapacağına hükmedilir. 

Bunlara mukabil Adana Tarım Okulunda mevcut 25-30 yaşlarındaki 
13 Washington ağacında şimdiye kadar hastalığın hiç bir simptomuna rast 
lanamamıştır. 
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ŞEKİL â Hai ta l ıkh ve sağlam yaprakların görünüşü (Üst sıra saölam alttaki ler hasta) 

Hastalık kesafetinin her sene artması bunu yayan herhangi bir vek
törün mevcudiyeti kanaatim veriyor isede Adana Tarım Okulunda, Kana] 
köprü mevkiinde ve bunlardan aşıları alınıpta tesis edilen bahçelerde 
simptom görülmemesi, hastalığın bir böcekten ziyade mahdut menşeli ve 
hasta ağaçlardan alman aşılarla geçtiği kanaatini veriyor. 

g) Hastalığın zarar nisbeti : 
. Hastalığın portakal varyetelerinde meydana getireceği zarar nisbetini 

tesbit etmek için çok hassas olan Washington ve Thomson varyeteleri ile 
nisfbeten mukavim görülen yerli portakal varyetesi alınıp meyveleri sayıma 
tabi tutulmuşlardır. Her üç portakal varyetesinde kontrola tabi tutulan 
ağaçlar orta derecede zararlanmış olanlardır. Yani tepe ve alt kısımlarında 
bozulma müşahade edilen ağaçlar alınmıştır. 

Hastalıklı ağaçlarda sağlamlara nasaran her sene mahsûlde önemli 
miktarda bir düşüklük meydana gelir. Yalnız bu mahsûl düşüklüğünün 
seneden seneye tedrici olarak düşeceği akla gelmektedir. Fakat Cetvel 1 
in tetkikinden bu durumun meydana gelmediği görülmektedir. Bazı seneler 
mahsûlde fazla bir noksanlık tesbit edildiği halde ertesi sene verim yük
selmekte veya bir sene evveline nazaran daha da düştüğü görülmektedir. 

Meyve, yaprak ve dallarda Stübborn hastalığının görülen muhtelif 
lamn kaç kısmı bazan yuvarlak, bazanda düz bir görünüş arzetmektedir. 

Deforme olmuşhasfimetrik meyvelerin çarpık olan kısmının dilimleri 
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CETVEL 1 
1Q6C - 1963 yı l lar ı arasında muhtelif parsellerde senelere görü sayım top'anıîarı île verim azlığı 

ticari değerleri olmayan meyve % lerî 

Yılı 
Portakal Hasta ağaçlarda 

1 

Sağlam 
ağaçlarda 

meyve adeti 

Hasta ağaçlarda 
sağlamlara nazaran 

Hasta ağaçlarda 
değersiz meyvelerin Yılı çeşidi Sağlam Mey. 

adedi 
Hasta Mey. 

adedi 

1 

Sağlam 
ağaçlarda 

meyve adeti 
verim düşüklüğü 

% si 
sağlamlara nazaran 

°/o S İ 

1860 Vashinıgton 1668 738 2766 13 44 

1961 » 2639 708 3896 14 40 

196Ö Thomson 1640 358 3227 38 22 

1961 » 1729 1127 4179 31 65 

1962 » 1873 1150 1889 (x) 11 74 

1963 » 4796 768 348«5 20 16 
1960 Yerli 3460 — 3628 3 — 
1961 » 2398 158 3321 23 7 

1962 » 3246 125 3801 11 4 

1963 » 3312 148 3836 14 4 

(*) = 5 sağlam ağacın meyve tcpiamıdır. (Diğer beş ağaç 1962-1963 te hastalık simptomu gösterdik

lerinden sayıma dahil edilmemişti '-. 



Palamutlu, çarpık veya küçük kalmış, ticari değerleri olmayan ve halk 
arasında iskarta tabir edilen meyvelerde de sağlamlara nazaran istikrarlı 
bir durum mevcut değildir. 

Sayım toplamları, sayım yerlerine ve senelerine göre Cetvel 1 de gös
terilmiş, bu toplam değerler üzerinden sağlamlara nazaran hasta ağaçlar
daki % verim düşüklüğü ile hasta ağaçlardaki ıskarta meyve % leri hesap
lanmıştır. 

Bu duruma göre 32 numaralı Thomson parselinde 1960 yılında ıskarta-
değersiz meyvelerin sağlamlara nazaran nisbetleri % 22 iken 19611 de % 65 e 
ve 1962 de % 74 e yükseldiği halde 1963- te de % 16 ya düştüğü görülür. 

Yerli portakal varyetesinde meydana gelen değersiz meyvelerin (Pala
mutlu, deforma olmuş ve küçülmüş meyveler) nisbeti Washington ve 
Thomson portakallarına nazaran daha düşüktür. 

h) Hastalığın tohumla intikâli : 
Hastalığın tohumla intikâl edip etmediğini araştırmak için 1960-1961 

yıllarında hastalıklı Washington navel, İtalyan ve Yerli ağaçlardan tohum 
alınıp Enstitü deneme bahçesine ekilmiş, bunlardan elde edilen fidanlarda 
henüz hastalık simptomları müşahade edilememiştir. 

Cameron et al. (1957) ve Reuther (1958) turunçgil virüs hastalıklarının 
çoğunun Nucellar embriyo (tohumun içinde bulunan ve nucellus adı veri
len hücrelerden inkişâf eden embriyolara nucellar embriyo denmektedir) 
ile bertaraf edildiğini belirtmekte iselerde Wallace (Üniversity of California 
Citrus Experiment Station Riverside, California) dan aldığımız 12 Nisan 
1960 tarihli mektupta stubborn'un tohumdan yetişmiş Nucellar grapafrui*-
terde tesbit edildiğini kaydetmektedir. 

Ayrıca İsrail'de, Zrifinde tropikal ve suptropikal meyve ağaçlan üze
rinde çalışan bir araştırma istasyonunda tohumdan yetiştirilmiş tahminen 
8 yaşlarındaki bir nucellar Valancia ve yine turunç üzerinde aşılanan 
nucellar Valancia ile nucellar Washingtonlar da stuhborn hastalığının tipik 
simptomları müşahade edilmiştir. 

i) Koruma tedbirleri : 
Hastalık aşı ile geçer. Bunun böceklerle bulaştığına dair ka t i bir ma

lûmat olmamakla beraber kısa zaman zarfında geniş sahalara yayılması 
ve büyük bir kesafet yapması böcekle yayıldığı hissini vermektedir. Fakat 
bu böceğin henüz bilinmemesi bakımından ilâçlı bir mücadele tatbik edile
memektedir. 

En iyi korunma şekli sıhhatli, 15-20 yaşım geçmiş, verimi iyi ve o 
varyetenin bütün özelliklerini ihtiva eden ağaçlardan aşı almaktır. Has
talığın her hangi bir vektörle bulaşma ihtimali olabileceğinden damızlıkta 
'kullanılacak ağaçların mümkün olduğu kadar hasta olanlardan uzak olma
larına dikkat edilmelidir. 

Hasta ağaçların gövdelerinin kesilerek yeniden sağlam ağaçlardan aşı 
yapılmasının fayda vermiyeceği, aşı denemelerimizden ve Amerika'k Jhon 
Carpenter (U.S. Date Field Dtation, İndio California) den 25 Ekim 1960 
tarihinde aldığımız mektuptan anlaşılmıştır. Adana'nın muhtelif turunçgil 
sahalarında) bazı hasta ağaçların gövdeleri kesilmiş ve bunlara sağlam gö-

174 



rüntîslü; Washdmgtom, Yerli ve Trablus portakalı iİe'.ltm)b!İ''''âsüarİ, yapılmış
tır. Bu varyetelerin hemen ilik mahsûl senelerinde çarpık ve palamut şek
linde meyve verdikleri görülmüştür. Limon aşılarının bir. kısmında da yap
rak küçülmeleri ve zaafiyet müşahade edürniştir. Esasen virüs hastalıkları 
sistemik olduklarımdan zararı yapan amil ağacın kök, gövde ve dallarında 
mevcuttur. Yapılan aşının hastalıklı ağaçla kaynaşması neticesinde virüs 
genç aşıyı da bulaştıracaktur. Bu bakımdan fazla hastalanmış ve verimden 
düşmüş ağaçlan aşılamak hiç bir fayda temin etmiyeceği gibi zaman kaybı
na da sebep olacaktır. En iyisi verimden düşmüş ağaçlara derhal söküp 
yerine hastalıksız olanları dikmelidir. 

Fazla bulaşık genç bahçelerde ise ara dikimi yapılıp bahçe yeniden 
tesis edilmeli ve genç fidanlar mahsûle yatıncaya kadar eskilerinden isti
fade edilmelidir. 

Bir çok virüs hastalıklarının indikatör nebatları mevcut olmasına rağ
men stubborn'un henüz bulunmuş bir test nebatı yoktur. Bu sebepten yüz
de yüz sağlam damızlık ağaçlar tesbit edilememekte ve hastalığın yayıl
masına sebep olunmaktadır. Son zamanlara kadar tohumdan yetiştirilen 
nucellar ağaçların hastalanmadıkları zannediliyordu. Bu yüzden de bir çok. 
turunçgil memleketlerinde hastalıksız yeni plantasyonların tesiri için 
nucellar ağaçların yetiştirilmesinde büyük gayretler sarfedilmiştir. Fakat 
Amerikada nucellar grapefmitlerle İsrail'de bulunan 7-8 yaşlarındaki 
nucellar Washington ve Valancia'larda hastalığın görülmesi. haklı olarak 
yetiştiricileri endişelendirmiştir. Bahis konusu hastalıkla mücadele metodu 
bulununcaya kadar hiç bir simptom göstermeyen yaşlı nucellar ağaçları 
aşıda kullanmak en emin yoldur. 

Güney bölgesi turunçgiU^rincîe 4 seneden beri yapılan bu araştırma, 
neticesinde stubfoorn hastalığının turunçgil sahalarında geniş ziraatı yapı
lan Washington navel ile Thomson portakal varyetelerinde kesif olarak 
mevcut olduğu görülmüştür. 

Memlekete ithâl edilmiş yabancı çeşitler arasında hastalıktan muaf 
hiç bir portakal varyetesine rastlanmamıştır. Hastalığın yabancı memleket
lerde çok geniş sahalara yayılması ve kesafetinin artması, araştırıcıları en
dişelendirmiş ve bunun bir böcekle yayıldığı kanaatini vermiştir. Memle
ketimizde de bütün turunçgil sahalarımızda mevcut olduğu ve bazı yerler
de % 89 gibi endişe verici bâr kesafette bulunmasa ve her sene bir çok 
bahçelerde kesafetin artması her hangi bir vektörünün mevcut olduğu 
hissini veriyor isede Adana'da bağlar mıntıkasında bulunan Washington 
navellerde ve bunlardan çoğaltılan Adana Ziraat Okulundaki 25-30 yaşla
rındaki Wasfhingtonlarm civarındaki Yerli, Kan, İtalyan portakal çeşit
leriyle Duncan grapefruit'lerde stubborn'un meyve s:mpto:nlarıtun gö üi 
meşine rağmen hâlâ sağlamaklarını muhafaza etmeleri bunun bir vektör* 
den ziyade aşılarla geçtiği kanaatim veriyor. 

Güney bölgesinde Washington portakallarında kesafetin bu kadar yük 
sek olmasının yegâne sebebi eskiden beri bölgeye geniş miktarda fidan da
ğıtan Dörtyol Turunçgiller İşletmesi ile İskenderun Fidanlığında mevcut 
Washingtonlarm hemen çoğunun hasta olması ve bölgede tesisi yapılan 
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Wa^hinıgton bahçelerinin hepsinin asılarının buralardan gitmiş bulun 
maşıdır. 

Bunun için hastalığı önlemek maksadı ile alınacak tedbirlerin basında 
rast gele ağaçlardan aşı alınmaması, hastalıksız nucellar ağaçların, yetiş
tirilip. f aşıda kullanılmasıdır,. Stuıbborn 'virus'unun ihdikatör nebatının bu
lunmaması aşıda kullanılacak nucellar olmayan ağaçların kat'i olarak hasta 
olup olmadıklarının anlaşılmasını mümkün kılmaktadır. Bu yüzden, d? 
sağlam, sıhhatli zannedilen ağaçlar aşıda kullanılmakta ve hastalık sür'at.: 
le yayılmaktadır. 

Hastalık simptomları 5-6 yaşındaki genç ağaçlarda görülürse bu gibi 
ağaçlar yaşlılara nazaran kısa bir zaman zarfında bozulup bodurlaşırîaı 
ve çok çabuk verimden düşerler. Bu bakımdan genç devrede bozulan ağaç 
lann vakit geçirmeden derhal sökülüp yerine hastalıksız ağaçlardan alın
mış ve aşılanmış fidanların dikilmeleri icab eder. Yahut yasları 8-10 yaşını 
geçmemiş Washington bahçelerinde stufbborn kesafeti son senelerde başla 
yıpta gittikçe çoğalıyorsa böyle bahçelerde hastalıksız ağaçlardan alman 
aşılarla ara dikimi yapılmalı, bunlar mahsûl vermeğe başlayınca peydeı 
pey eskilerini sökmelidir. 

Jhon Oarpenter1 (1960)'e göre 
Arizona'da hastalıklı ağaçların gövdeleri kesilip nisbeten mukavim 

olan Valancia aşılandığı takdirde hastalık daha az zarar yapar. 

Halbuki İskenderun Fidanlığı kolleksiyon parselinde bulunan Califor
nia, Filistin, Flocrida ve Mısır menşeli Valanoialarda çok kesif hastalık tes
bit edildiğinden ilgililerce bu varyeteler söktürülmüştür. Ayrıca Childs ve 
Oarpenter (1061) e göre Valancia'nın mukavim olmayıp Fas'ta 12 yaşındaki 
ağaçlarda % 30 nisbetinde bulunmaktadır. 

Her ne kadar bu varyetenin aşı denemesi tarafımızdan yapılmamış ise 
de İskenderun'da mevcut muhtelif menşeli Valancia'larm fazla hastalanma
ları . yüzünden bu aşının memleketimizde musibet netice venmiyeceği kanaati 
uyanmaktadır. 

Turunçgil çeşitleri arasında limonların direkt olarak hastalık simptomu 
gösterdiklerine dair literatürde hiç bir malûmat yoktur. 

Ayrıca 4 senelik zaman zarfındaki araştırmalarımızda da zarar gören 
limon ağaçlarına rastlanamamıştır. Bu durum gözönüne alınarak Adana'da 
iki bahçede hastalık simptomu gösteren Washinıgton'ların ilerideki durum
larını müşahade etmek üzere gövdeleri iki sene evvel kesilerek limon aşı
lan yapılmış ve bunlar müşahade altına alınmışlardır. Meydana gelen bu 
aşıların bir kısmında yaprak küçülmeleri ve ağaçta bir zaafiyet müşahade 
edilmiş bir kısmı da şimdilik normal durumlarını muhafaza etmektedirler. 
Daha ilk yaşlarda bazı limon ağaçlarında yapraklardaki hastalık belirtileri
nin görülmesi ilerideki senelerde hastalığın bu varyetede de bir zarar yapa
cağı ve emin metod olmayacağı kanaatim vermektedir. 

1 J h o n , Carpenter'den 25.. Ekim 1960. tar ihindi alınan mektup 
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Ö Z E T 

~!-' -''SfcuÖÖo^ yerli ve yabancı bütün 
portakal varyetelerinde, ayrıca grapefruit, mandarin, turunç, shaddock ve 
kumquat'larda en fazla Washington ve Thonıson'larda zarar yaptığı tesbit 
edilmiştir. 

Proje çalışmaları Hatay, Adana, İçel ve Antalya bölgelerinde bilhassa 
hastalığın yaygın olduğu ve fazla zarar yaptığı Washington bahçelerinde 
tipik sirnptomlarm görüldüğü Kasım-Aralık-Ocak aylarında yapılmıştır. 
Palamutlu meyvelerin bulunduğu ağaçlar hasta kabul edilmiştir. 

Yapılan müşahedelerle tesbit edilen hususlar şunlardır : 
Hastalığın ilk simptomlan umumiyetle ağacın tepe kısımlarında baş

lar. Tedricen alt tarafa yayılarak bütün ağacı sarar. Bu duruma giren ağaç 
larda mevsim dışı çiçek ve irili ufaklı meyve bulunabilir ve çok düşük mah
sûl verirler. Genç yaşta hastalananlar bodur kalırlar. 

Hasta ağaçların gövdelerini keserek aşı yapmanın fayda vermiyeceği 
tesbit edilmiştir. Adana'da muhtelif turunçgil sahalarında hastalanan 
Waâhington ,lara sıhhatli Washington, Yerli, Trablus portakal varyeteleri 
üe limon aşılan yapılmış ise de portakallarda ilk mahsûl senesinde hasta
lığın tipik simptomu olan palamutlu meyve ile dik büyüyen tepe dalları 
müşahede edilmiştir. Ayrıca bazı limonlarda, da yaprak küçülmeleri ve 
ağaçta zaafiyet tesbit edilmiştir. 

Hasta olan ağaçlarda palamut şeklinde çarpık-asimetrik, küçük ve nor
mal meyve bulunur. Palamut şeklindeki meyveler hastalık teşhisinde ro1. 
oynayan yegâne siptomdur ve hasta olan bütün portakal varyetelerinde 
tesbit edilmiştir. Aynca bazı ağaçlarda normal meyvelere nazaran küçük 
olan meyvelerin bir kısmının kabuğu içinde mavi bir renk görülür. Buna 
Blue alfbedo denir ki bu da hastalık teşhisinde rol oynar. Bölgede yapılan 
etüdlerde bu simptoma Washington, Valamcia, Taracco liscio, shaddock. 
Thomson, Yafa, Yerli portakal varyeteleriyle Marsh seedless, Duncan 
grapefruit'lerde ve turunç olgun meyvelerinde görülmüştür. 

Hastalık muhtelif simptomlar meydana getirdiğinden stühborn, crazy 
top, acom fruit, blue albedo, pink nose gibi adlar verilmiştir. 

Şahıs ve resmi müessese bahçelerinde yapılan kontrollarda hastalık 
kesafetinin : 

Yerli portakallarda % 12, Thomson'larda % 75 ve Washington'liarda 
% 89 olduğu ve en çok Washington ,larda bulunduğu teslbit edilmiştir. 

Mahsûlde dıe ortalama olarak Yerlilerde % 13, Washington'larda % 17» 
ve Thomson'larda % 25 nisfbetinde düşüklük yapmaktadır. Aynca hasta 
ağaçlarda ıskarta meyvelerin .sağlamlara .olan nisbetleri de ortalama olarak 
Yerli portakallarc& Thorhsonlarda ö/o 44 ve Washinıgfcon,larda % 45 tir. 

Hasta ağaçlar her zaman ayni simptomlan ayni derecede meydana ge
tirmezler. Bu s i m p t c ^ e n f ^ ve. turunçgil, çeşidinin,.hassa
siyet derecesine, Reichert (11*56) e göre de havanın çok sıcak, soğuk veya 
kurak gitmesine bağlıdır. 
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Hastalık aşı ile sağlamlara geçer, .Bir çok araştırıcılar bunun bir vek
törünün olduğu kanaatındadırlar. 

Son zamanlara kadar nucellar ağaçların hastalığı taşımadığı zannedi
liyordu. Fakat Amerikanda nucellar grapefruitlerde ve İsrail'de nucellar 
Valancia ve Washington'larda hastalığın görüldüğü tesbit edilmiştir. 

Stubborn'un şimdiye kadar bir test nebatının bulunmamış olması, yüz 
de yüz sağlam damızlık ağaçların tesbitine imkân vermemektedir. Bu ba
kımdan ana ağacın bütün vasıflarım gösteren hastalıksız, yaşlı nucellar 
ağaçları aşı'da kullanmanın şimdilik en emin yol olduğu kabul edilebilir. 

S U M M A R Y 

ıStubborn virüs disease causes damage on ali local and foreign varieties 
of orange found in the southern region of Turkey as well as on grapefruit, 
mandarin, sour orange, shaddock and kumquat. The virüs is found mostly 
on Washington and Thomson navels. 

The project working was carried out in the area of Hatay, Adana, İçel 
and Antalya, especially in the Washington orchards that the typicai 
syptoms are commonly seen in November, December and January. The 
trees with aconushape fruits considard diseased. 

First symptoms of the disease are usually seen on the top of the trees 
The symptoms spread slowly to the lower partş of the tree and consequently 
the whole treel will show them later everywhere. Trees showing such 
symptoms may <give unseasonal flowers and fruits of uneven size. As a 
result the yield is low. Trees wfcuich become infeoted in theîr young sta-ge, 
develop slowly and remain more or lees stunted. 

It has been proved that cutting such diseased tees and graftingt them 
gives no positiv results. In the Adana ragion there have been grafted local 
Trablus orange variety and lemon in several orchards and ön the fırst 
cropping year showed an upright grow at the top branches as well as 
characteristic acom-shape symptom on the fruits. On the other hand some 
lemons developed small leaf and general stunting. 

On the stubborn diseased trees many of the fruits are acorn-shaped, 
asymmetric and small in size but on the same trees there are normal fruits 
too. Thee acorn-shape of the fruits is considered as the most reliable 
symptom for identification. This symptom has been found on ali diseased 
orange varieties. On some trees the smaller fruits have shown a blue 
coloratioıi inside. This is called blue albedo and is considered as an im 
portant symptom in virüs identification also. The research carried on 
Sn the southern 'districts of Turkey has showed that such blue albedo 
occurs on Washington, Valancia, Taracco liscio, shaddock, Thomson, Yafa, 
local orange varieties as well as on Marsh seedless and Duncan grapefruits 
and on ripe fruits of sour orange. 

Because the said virüs disease shows many synaptoms it has been 
named as stubborn, crazy top, acorn fruit, blue albedo, pink nose. 
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ün order to find out the percentage of diseased t re es, private and state 
owned orchards have been inspected. On local oranges 12 %, on Tomson 
75 % and Washington the highest percentage of 89 % has been found. 

Because of the same disease the average crop losses *were: On local 
variety 13 %, on Washinıgton 17 % and on Thomson 26 %. The percantage 
of fruits whioh ooulıd not ı be paoked because of their low quality was in 
awerage on local varieties 5 %, on Thomson 43 % and on Washington 45 % 

Ali diseased trees do not show the same symptoms and the same deg-
ree of severness. These symptoms 'depend on the severity of infection, the 
resistance of tıhe citrus spscies .and variety involved and according to 
reiohert (1958), on the climatic condition as high tempareture, cold and 
drought. 

The disease is transmitted by graftinıg. Many research *workers believe 
that tıhere should be some natural vectors of the disease. 

Unıtile present it was believed that the nucellar seedligs do not 
transmit the virüs. But it has been found that in USA. The nucellar 
Washington and Valancia oranges in Israel have shown the symptoms of 
the same disease. 

Because there is no test^plant as yet, we are not able quarantee to 
hundred percent vdrus-free citrus plant. That is the reason why the surest 
way, at the present time, is to use graft materyal taken from old nucellar 
trees whieh sn o w the best and freest characteristics of the variety 
considered. 
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